
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 537                                      DATA 20/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 124                  DEL 20/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Presa d'atto Restituzione Riduzione Fondo Ex AGES anno 2022 e rimborso ai 

Comuni facenti parte della Convenzione di segreteria alla data del 31.12.2020.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Presa d'atto Restituzione Riduzione Fondo Ex AGES anno 2022 e rimborso ai 

Comuni facenti parte della Convenzione di segreteria alla data del 31.12.2020.           

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 11 del 21.02.2019 veniva approvata la 

convenzione per il servizio di Segreteria tra i Comuni di Bricherasio, Porte e Bibiana, 

individuando Bricherasio quale Comune capofila;  

VISTA la Convenzione di Segreteria sottoscritta in data 27.02.2019 tra i comuni di 

Bricherasio, Porte e Bibiana; 

CONSIDERATO che all’Art.4 – “Modalità operative del servizio” venivano stabilite le 

percentuali di ripartizione delle spese del Segretario Comunale, come di seguito specificato: 

 Comune di Porte per il 36,11%; 

 Comune di Bricherasio per il 33,33%; 

 Comune di Bibiana per il 30,56%. 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 58/2023 venivano quantificate le somme a carico 

dei comuni in convenzione per la compartecipazione alla riduzione del Fondo di solidarietà ai 

fini del pagamento del Fondo di mobilità Ex AGES dei Segretari Comunali (Art.7, c.31sexies, 

D.L.78/2010) alla data del 31.12.2020; 

VISTO che il Ministero dell’Interno ha rimborsato, in data 18/10/2023, una quota relativa alla 

riduzione del Fondo di mobilità ex AGES dei Segretari Comunali per un importo pari ad € 3.548,53; 

DATO ATTO che al 31.12.2020 i Comuni facenti parte della Convenzione di Segreteria erano 

Porte e Bibiana con le percentuali indicate in precedenza e che gli stessi devono rimborsare al 

Comune Capo Convenzione l’importo in base alla quote di loro spettanza; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 



1. Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che la somma restituita dal Ministero dell’Interno relativa alla riduzione Fondo 

mobilità ex AGES dei Segretari Comunali anno 2022 – riferita alla data del 31.12.2020, è stata 
accertata come indicato di seguito: 

 

 

 

3. Di ripartire l’importo indicato in precedenza pari ad €. 3.548,53 in base alle quote di 

convenzione al 31.12.2020: 

 Comune di Porte per il 36,11% = €. 1.281,37; 

 Comune di Bibiana per il 30,56% = €. 1.084,43  

 Comune di Bricherasio per il 33,33% = €. 1.182,73; 

 

4. Di impegnare e liquidare le somme da rimborsare ai Comuni sopra riportati, nel Bilancio di 

Previsione 2023-2025 – Gestione competenza come di seguito riportato; 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 578 01041 410 10 10 U.1.09.02.01.001 1.281,37 

2023 579 01041 410 10 10 U.1.09.02.01.001 1.084,43 

 

5. Di dare atto che l’importo dovuto al Comune di Bibiana verrà compensato con gli importi 

dovuti a saldo della Convenzione per l’anno 2023. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 1908 20101 2009 2009 99 E.2.01.01.01.001 3.548,53 


